
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DA REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 620, DE 22 DE JUNHO DE 2017 
 

  

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

en tidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os 

fundamentos contidos nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de public ação da 

decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos 

estabelecidos no art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

 

 

ANEXO   
 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 
1 11.791.993/0001-83 ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA VILA SÃO CAMILO    São Luís/MA 71000.104382/2013   -11        653/2017 
2 02.225.872/0001-83 ASSOCIACAO BENEFICENTE MENINO JESUS Ribeirão das Neves/MG 23000.000703/2013-66 712/2017 
3 77.160.661/0001-09 ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTA BERTILLA BOSCARDIN Curitiba/PR 23000.006459/2013-45 721/2017 
4 54.231.766/0001-06 LAR JESUS DE PINHAL Espírito Santo do Pinhal/SP 23000.017602/2012-43      714/2017 
5 08.867.981/0001-80 CENTRO EDUCACIONAL GENIR São Luís/MA 71000.104371/2013-31       727/2017 
6 19.055.094/0001-24 NOSSA CRECHE Guaxupé/MG 23000.014379/2012-82 702/2017 
7 19.705.029/0001-05 CRECHE COMUNITÁRIA DO BAIRRO OLARIA CANTINHO DO AMOR  Belo Horizonte/MG 23000.006232/2012-19 740/2017 
8 00.570.180/0001-47 OBRAS SOCIAIS JORGE FAIM FILHO Catalão/GO 71000.085836/2012-66 743/2017 
9 20.437.034/0001-55 CRECHE ARCO-IRIS Juiz de Fora/RJ 71000.121626/2013-20        662/2017 
10 69.408.862/0001-54 INSTITUTO EDUCACIONAL BRANCA DE NEVE São Luís/MA 71000.119350/2013-10        634/2017 
11 00.118.208/0001-00 ORGANIZAÇÃO SOCIAL CRISTÃ-ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ - OSCAL    Brasília/DF 23000.003201/2013-97 570/201   7 
12 01.719.830/0001-36 LAR MÃE DA DIVINA GRAÇA   Brasília/DF 23000.006962/2013-09         620/2017 
13 07.447.808/0001-60 FUNDAÇÃO SANTA ANGELA    Pedro II/PI 23000.039246/2016-42 690/2017 
14 21.418.900/0001-23 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE SANTA CRUZ   Caldas/MG 71010.001300/2013-68 758/2017 
15 33.585.407/0001-87 SOCIEDADE CIVIL DE ASSISTÊNCIA A MENORES CASA DA DINDA Rio de Janeiro/RJ 23000.017187/2012-28         751/2017 
16 23.610.660/0001-90 CLUBE DE MÃES MENINO JESUS DE VILA EMBRATEL São Luís/MA 71000.119344/2013-62        684/2017 
17 16.373.417/0001-30 CENTRO DE GIRO SANTO ANTONIO DE PÁDUA Salvador/BA 23000.009300/2017-14         797/2017 
18 76.123.959/0001-86 LIGA DAS DAMAS DE CARIDADE Jandaia do Sul/PR 23000.008031/2012-56       746/2017 
19 11.300.399/0001-42 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE VILA EMBRATEL   São Luís/MA 71000.119348/2013-41         774/2017 
20 47.413.513/0001-98 TURMA DA TOUCA ACRS São Paulo/SP 23000.001357/2017-67 755/2017 

 
 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 119, de 23.06.2017, Seção 1, páginas 23 e 24) 


